in Iudaea propter eos, qui ex circumcissione crediderant, evangelium Christi hebraicis litteris verbisque composuit; quod quis postea in graecum transtulerit, non satis certum est. Porro ipsum hebraicum habetur usque hodie in caesariensi bibliotheca, quam Pamphilus martyr studiosissime confecit. Mihi quoque a nazaraeis, qui in Beroea, urbe Syriae, hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit. In quo animadvertendum, quod ubicumque evangelista, sive ex persona sua sive ex persona Salvatoris, veteris Scripturae testimoniis abutitur, non sequatur septuaginta translatorum auctoritatem sed hebraicam, ex quibus illa duo (Matth. 2, 15 23) sunt: Ex Aegypto vocavi filium meum; et: Quoniam Nazaraeus vocabitur" (De viris illustr. c. 3; *M* 23, 613). Hieronymus igitur, sive evangelium, quod descripsit, vere erat Matthaei, sive, quod probabilius est, illud, quod vocatur „secundum Hebraeos“, sibi, ut omnes alii scriptores ecclesiastici, ex traditione persuasum habuit, illud evangelium, quod nos habemus, a Matthaео fuisse conscriptum. Quod si verum non est, tota vetus ecclesia in unum errorem conspiravit. Ceterum iam aetate Papiae in communi usu fuisse versionem graecam ostendunt illa verba: Ἡρμῆνευσεν [aoristus] δ' αὐτὰ ὡς ἦν δυνατός ἕκαστος.

118. *Pantaenus*, olim sectae stoicae philosophus, per aliquem discipulum apostolorum conversus, postea scholae exegeticae alexandrinae praeses et Clementis Alexandrini magister factus est. De eo refert *Eusebius*: „Pantaenus ad indos usque penetrasse dicitur ibique evangelium Matthaei, quod adventum ipsius iam praevenerat, apud quosdam Christi notitia imbutos repperisse; quibus scl. Bartholomaeus, unus ex duodecim apostolis olim, ut fama est, praedicaverat et evangelium Matthaei hebraicis conscriptum litteris reliquerat; quod quidem ad praedicta usque tempora servatum esse memoratur. Hic ergo Pantaenus post multa praeclare gesta tandem alexandrinae praefuit scholae, ubi partim viva voce, partim scriptis divinatorum dogmatum thesauros exposuit“ (H. E. 5, 10; *M* 20, 455). *Hieronymus* addit Pantaenum evangelium a se repertum Alexandriam tulisse (De vir. ill. c. 36; *M* 23, 651). In ecclesia autem alexandrina nulla umquam vel minima dubitatio erat de genuinitate nostri evangelii Matthaei; ergo evangelium, quod Pantaenus in India repperit, erat nostrum evangelium Matthaei.

119. *S. Irenaei* testimonium iam audivimus (supra n. 81 sq.). Non putandus est Irenaeus in iis, quae de Matthaei evangelio dicit, Papiae auctoritate niti, tum quia ad eum non provocat, ut alibi (5, 33, 4), tum quia plura narrat quam Papias<sup>1</sup>. Ut autem ostendatur Irenaeum nostrum evangelium Matthaео attribuisse, sufficit in memoriam revocare c. 9 libri 3 adv. haer. (*M* 7, 868 sqq.), ubi haec leguntur:

<sup>1</sup> Cf. *O. Bardenheuer*, Geschichte der altkirchlichen Literatur I<sup>2</sup> 170.

„Matthaeus enim apostolus . . . ait Ioannem praeparantem Christo viam . . . eam paenitentiam, quae a malitia revocaret, annuntiantem dixisse: ‚Progenies viperarum, quis vobis monstravit fugere a ventura ira? . . .‘ (Matth. 3, 7 sq.). Iterum ait Matthaeus (3, 3), similiter autem et Lucas: ‚Hic est enim, qui dictus est a Domino per prophetam: Vox clamantis in deserto. . . .‘ Iterum autem et de angelo dicens Matthaeus ait: ‚Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph‘ (Matth. 2, 13). . . . Matthaeus autem magos, ab oriente venientes, ait dixisse: ‚Vidimus enim stellam eius. . . .‘ (Matth. 2, 2 sqq.). Adhuc ait in baptisate Matthaeus: ‚Aperti sunt ei caeli. . . .‘ (Matth. 3, 16).“ Multis aliis citatis concludit: „Et sic quidem Matthaeus.“ In summa 281 textus e Matthaео citantur. Ergo Irenaeus manifeste docet primum nostrum evangelium scriptum esse a Matthaео. Idem valet de *Clemente Alex.* (supra n. 84). De *Origene* et aliis, qui iam integros commentarios in Matthaеum ediderunt, nihil dicendum restat. Primum talem commentarium scripsisse videtur *Theophilus Antioch.*, quem *Hieronymus* se legisse testatur (Prol. in Matth.; *M* 26, 20).

*S. Iustinus M.* non indicat quidem nomina evangelistarum, sed multa ex Matthaео allegat, saepe addens haec scripta esse in „commentariis apostolorum“ vel „in evangelio“. Ita in Dialogo a numero 98 Tryphoni exponit psalmum 21 in Christo impletum esse. Provocat ad Matth. 26, 39 et 27, 46, dein pergit: „Etiam in evangelio dixisse scribitur: ‚Omnia mihi tradita sunt a Patre; et nemo novit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et cui Filius revelaverit. . . .‘ (Matth. 11, 27). Et unum ex discipulis suis, qui eum revelante ipsius Patre Filium Dei Christum esse agnoverat, Petrum appellavit, cum prius Simon vocaretur (Matth. 16, 17 sq.). Et cum eum Filium Dei esse in commentariis apostolorum scriptum legamus, et Filium Dei dicimus illum et esse intellegimus“ (l. c. n. 100; *M* 6, 710). „Quod autem tertio die, postquam crucifixus fuisset, resurrecturus erat, scriptum est in iisdem commentariis (Matth. 12, 38 sq.): homines vestri generis, cum disputarent cum eo, dixisse: ‚Ostende nobis signum‘; eumque respondisse: ‚Generatio prava et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Ionaе“ (l. c. n. 107; *M* 6, 723). Haec exempli causa dicta sufficiant. Iustinum non habuisse meram sermonum collectionem, ostendunt facta, quae ex Matthaео refert, ut adventus magorum, fuga in Aegyptum, caedes infantium, baptismus Christi, multa alia (n. 78 88 103 etc.). Praeterea a Iustino primum nostrum evangelium adhibitum esse inde quoque ostenditur, quod vaticinia messianica non raro eo modo citat, qui neque cum textu hebraico neque cum LXX, sed cum Matthaео consentit. Exempla habes apud *Cornely* (Introd. III 27). In *Barnabae* Epistula, quae certe ante a. 120 scripta est, habetur hoc: ὡς γέγραπται πολλοὶ κλητοί, ὀλίγοι δὲ ἐκλεκτοί (4, 14). Hoc autem scriptum est Matth. 20, 16 et 22, 14. Idem scriptor ut verbum Christi refert se non venisse vocare iustos, sed peccatores (5, 9), quod invenitur apud

Matth. 9, 13. Idem citatum habetur apud *S. Clementem Romanum* (?) praemissis verbis: „Alia quoque Scriptura dixit“ (Epist. 2 ad Cor. 2, 4). Idem Clemens citat Matth. 26, 24 (Epist. 1 ad Cor. 46, 8) et quaedam alia. *S. Ignatius M.* allegat Matth. 3, 15 (Smyrn. 1, 1), Matth. 10, 16 (Polycarp. 2, 2), Matth. 12, 33 (Eph. 14, 2) etc., non addens: „sicut scriptum est“ vel simile quid. *S. Polycarpus*: „Dixit Dominus, spiritus quidem promptus est, caro autem infirma“ (Phil. 7, 2 ex Matth. 26, 41 vel Marc. 14, 38. Cf. Phil. 2, 2 et 3, 1 cum Matth. 7, 15; 15, 13). In *Doctrina duodecim apostolorum* (8, 2) haec leguntur: „Neque orate sicut hypocritae, sed sicut praecepit Dominus in evangelio suo; ita orate: Pater noster . . .“ et sequentia, prout leguntur apud Matth. 6, 9 sqq. „Dominus dixit: Ne date sanctum canibus“ ex Matth. 7, 6 (9, 5), et alia, ut Matth. 24, 30; 26, 64 (16, 6—8)<sup>1</sup>.

Posteriores scriptores omittimus, quorum nullus est, qui verba huius evangelii ut a Matthaeo scripta non alleget; item veterum haeticorum testimonia iam audivimus.

Ceterum ipsum evangelium se prodit ut librum a iudaeo pro iudaeis scriptum. Ita iam initium: Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ. Neque enim graecus ita scriberet, bene vero iudaeus: *Sepher toledoth Jeshua hammashiach*. Ita illud: Καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν αὐτὸς γὰρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ (Matth. 1, 21). Haec ratio: Iesus vocatur, quia salvum facit populum, a graeco intellegi nequit, sed iudaeo patet: *Jeshua, ki hu joshia*. Item verba Iesu ad Petrum: „Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi. . . . Et ego dico tibi, quia tu es Petrus [kepha], et super hanc petram [kepha] aedificabo ecclesiam meam; et portae inferi non praevallebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum; et quodcumque ligaveris . . . et quodcumque solveris . . .“ (Matth. 16, 17 sqq.), quae omnia non sunt graeca sed semitica.

Obiciunt quidam critici nostrum evangelium Matthaei non esse versionem, sed graece scriptum. Id inter alia probant ex tribus lusibus verborum, qui in lingua hebraica vel semitica fieri non possint. Ita 6, 16: ἀφανίζουσιν ὅπως φανώσιν; 21, 41: κακοὺς κακῶς ἀπολέσει; 24, 30: καὶ τότε κόψονται πάσαι αἱ φυλαὶ τῆς γῆς καὶ ὄψονται τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου. Respondet *Knabenbauer*: „Pauca sunt haec et tenuia valde. Nam quem fugiat eiusmodi lus in versione aliqua etiam casu oriri? Legitur 2 Mach. 7, 30: „Non oboedio praecepto regis, sed praecepto legis;“ num propterea dicendum erit librum ab origine esse latine scriptum? Similia habes in versione latina evangelii Matthaei 23, 14: *orationes orantes* [μακρὰ προσευχόμενοι]; 23, 24: *excolantes culicem* [διυλίζοντες τὸν κύνωπα]; 24, 29: *luna non dabit lumen* [ἡ σελήνη οὐ δώσει τὸ φέγγος]; 24, 41: *molentes in mola* [ἀλήθουσαι ἐν τῷ μύλῳ];

<sup>1</sup> *E. Jacquier* ait: „La Didache puise à pleines mains dans l'Évangile de saint Matthieu“ (Le Nouveau Testament dans l'Église chrétienne 1<sup>er</sup> 65).

24, 46: cum *venerit, invenerit* [ἐλθὼν εὐρήσει] etc., quae omnia graece non exhibent talem lusum; num inde inferes librum esse primitus latine scriptum? (Comment. in Matth. 1<sup>er</sup> 10, ubi aliae quoque obiectiones rationalistarum solvuntur, quae etiam minoris momenti sunt.)

Totum evangelium Matthaei supponit lectores, quibus iudaeorum locutiones et consuetudines notae sunt, supponit cultum et templum Veteris Testamenti etiamtum existentia (cf. e. g. 6, 2 5 7; 11, 16 sq.; 15, 1—20; 17, 24 sqq.; 22, 15—44; 23, 1—38; 24, 20; 27, 3—10 65 sq.; 28, 11—15); ergo iudaeos respicit. His ostendit Iesum vere esse Messiam, quem iudaei exspectabant, et regnum messianicum non aliud esse nisi ecclesiam a Christo fundatam. Idea messianica ita praevallet in toto opere Matthaei, ut iam hinc concludere liceat illud primo loco pro iudaeis esse conscriptum, non pro gentilibus, qui Messiam non exspectabant neque in Iesu ut Messia recipiendo eas difficultates experiebantur, quas Matthaeus remove studet.

Quae rationes abunde sufficiunt, ob quas catholici scriptores omnes et multi etiam acatholici constanter doceant primum nostrum evangelium genuinum Matthaei opus et contrariam opinionem rationalistarum ut falsam reiciendam esse (cf. *Fr. X. Pözl*, Das Matthäusevangelium, Münster 1909).

#### DE EVANGELIO MARCI.

120. De evangelio Marci refert *Papias*: „Et hoc presbyter dicebat: Marcus, Petri interpres, quaecumque memoriae mandaverat, diligenter conscripsit, non tamen ordine, quae a Christo aut dicta aut gesta fuerant. Neque enim audiverat Dominum neque eum sectatus fuerat, sed, ut dixi, postea Petrum, qui pro audientium utilitate evangelium praedicabat, non autem velut sermonum Domini historiam contexens, ita ut Marcus nihil peccaret, nonnulla ita scribens, prout memoria repetebat; id quippe unum studebat, ut ne quid eorum, quae audierat, praetermitteret, neve quid falsi iis affingeret“ (*Eusebius*, H. E. 3, 39: *M* 20, 299). Marcus revera „nonnulla, ἐνια“ miracula et sermones scripsit extra ordinem historicum; et ideo ex eo, quod Papias dicit Marcum non omnia ordine tradidisse, nullo modo concludere licet Papiam non locutum esse de nostro evangelio.

121. *Clemens Alex.* haec refert: „Cum Petrus in urbe Roma verbum Dei publice praedicasset et Spiritu Sancto afflatus evangelium promulgasset, multi, qui aderant, Marcum, utpote qui Petrum iam dudum sectatus esset et dicta eius memoria teneret, exhortati sunt, ut, quae ab apostolo praedicata erant, conscriberet. Marcus igitur evangelium composuit illisque, qui illud ab ipso petierant, impertiit. Quod cum Petrus comperisset, nec prohibuit omnino rem fieri nec, ut fieret, incitavit“ (*Eusebius*, H. E. 6, 14; *M* 20, 551. Cf. 2, 15; *M* 20, 172). Similia sunt testimonia *Irenaei*, *Tertulliani*, *Origenis*, *Fragmenti murtoriani* (supra n. 80 sqq.). *Irenaeus* tricies allegat Marcum.

122. Verum quidem est evangelium Marci raro a SS. Patribus citari, sed ratio est, quia Marcus paucissima habet, quae ei propria sunt. Ita e. g. ipse solus narrat filios Zebedaei a Domino vocatos esse Boanerges seu filios tonitruum (Marc. 3, 17). Hoc autem factum S. Iustinus, qui evangelia vocat „commentarios apostolorum“, dicit scriptum esse in „Commentariis eius“ [Petri] (Dial. c. Tryph. n. 106; M 6, 724), quia scl. ad Petrum speciali modo referebatur evangelium Marci. Ceterum huius evangelii existentiam evidenter iam testantur *Tatianus* et veteres versiones syriacae.

Internae rationes, quae contra evangelii huius genuinitatem pugnent, adversarii nullas vel saltem nullas serias habent, sed quorundam versuum (16, 9—20) authenticam in dubium vocant (cf. infra n. 652, 2; *Cornely* III 93 sqq.; *Knabenbauer*, In Marc. 16, 9 sqq., ed. 2, p. 446 sqq.).

Criticorum iudicium de evangelio Marci miras vicissitudines subiit. Diu neglectum Marci evangelium ultimis decenniis saeculi XIX summis laudibus praedicarunt ut primum et optimum et fontem ceterorum. Sed inde ab initio fere saeculi XX coeperunt illud parvi pendere et conviciis proscindere. Ita *A. Harnack* queritur, quod Marcus inquisitorem rerum in desperationem agat contradictionibus suis, inconcinnitatibus, incredibilibus narrationibus (Beiträge zur Einleitung in das Neue Testament II, Leipzig 1907, 173). *Fr. Spitta* fundamentalem errorem, quo impediatur omnis progressus in solvenda quaestione synoptica, dicit esse illam Marci aestimationem, secundum quam eius evangelium sit primum et fons Matthaei et Lucae (Die synoptische Grundschrift in ihrer Überlieferung durch das Lukasevangelium, Leipzig 1912, p. v sq.). Ultima et propria ratio displicentiae est, quod Marcus describit Iesum ut verum Dei Filium, perfectionibus divinis instructum. Ita *I. Weiss* ait: Iam apud Marcum legimus maxime crassa et omnem vim imaginandi superantia miracula omnipotentiae; Iesus ambulat super aquam et multiplicat panes sine ulla virium exertione, quasi res aliter esse non possit. Itaque aut cum fidelibus priorum temporum haec agnoscimus ut miracula omnipotentiae, aut concedendum est has omnes res immoderatas per fidem veterum christianorum fictas et Christo attributas esse. Hoc alterum necessario admittendum est omni homini, cui scientifica mundi contemplatio non ludus est sed res valde seria (Die Schriften des Neuen Testaments I [Göttingen 1907] 49). Hoc obliviscendum non est: Principalis ratio impugnandi evangelia est falsa illa philosophia, quam appellant scientificam mundi contemplationem; rationes vero historicae vel criticae secundo tantum loco in auxilium vocantur (cf. supra n. 75).

Cum Marcus non scripserit biographiam Christi, sed solum ostendere voluerit Christum se proposuisse et probasse Filium Dei, et a Deo constitutum esse iudicem mundi, irrationabiliter ei obiciuntur omissio factorum gravium, quae ad biographiam Christi pertineant, vel neglectio ordinis chronologici, similia. Marcus in scribendo libro ipse sibi

certum finem proposuit, et media convenientia ad hunc finem elegit. Rationalistae autem inepte agunt volentes ei praecipere, ad quem finem et qua ratione scribere oportuerit. Dicunt contradictiones esse in evangelio, cum ex una parte Iesus ita doceat et tam manifesta miracula patret, ut omnes concludant eum esse Messiam, et ex altera parte prohibeat, ne miracula divulgentur neve dignitas messianica manifestetur (cf. Marc. 1, 21 sqq.; 2, 1 sqq.; 7, 32 sqq.; 8, 30; 9, 8; 11, 1 sqq. etc.). Sed quae in his sit contradictio, soli rationalistae sciunt. Nam Iesus statim ab initio progreditur ut legatus Dei ad annuntiandum regnum messianicum proxime instans; sed quando volebat cavere nimiam commotionem et concursum populi (cf. Marc. 1, 45; 2, 2), vetabat, ne miraculorum eius famam ubique spargerent; quando vero tale periculum non erat, non vetabat, immo contrarium iubebat (Marc. 5, 19). Quo magis homines intellegebant Iesum non venisse ad restituendum regnum politicum sed ad instituendum regnum spirituale, eo minus necessario erat prohibitio divulgandi miracula. Quare apostolos monet, ut omnia, quae de ipso viderant et audierant, non praedicarent nisi post mortem eius, quando periculum seditionis politicae ablatum erat. Iesus igitur ut bonus paedagogus agit, docens quae docenda erant, sed simul rationem habens circumstantiarum et dispositionis auditorum. Obiciunt etiam plane indignum esse Messiam obscuris sermonibus uti ad hunc finem, ut audientes ipsum non intellegant (Marc. 4, 11 sq.). Sed evangelista satis indicat, quo sensu hic agendi modus sit accipiendus; nam apud Is. 6, 9 sq., cuius verba citantur, indicitur populo poena infidelitatis; quia noluerunt audire Deum, clarior instructio iis subtrahitur. Similiter iudaei tempore Christi, cum doctrinae manifestae Christi infidelitatem opposuissent, ita ab eo instruuntur, ut qui bonae voluntatis sunt, verum sensum parabolarum invenire possint, qui vero malae voluntatis sunt, modo velato tantum doctrinam accipiant (cf. Marc. 3, 5; 4, 33).

Ceterum hae et aliae difficultates non sunt novae sed tritae, quae in commentariis et aliis libris iam saepissime ab exegetis catholicis explicatae sunt; rationalistae autem eas ut argumenta acris ingenii et indefessi laboris iactant. Quo agendi modo solum ostendunt se sensum rei ludicrae amisisse, cum simplicem Marci narrationem explicare studeant incredibilibus artificiis, quasi evangelium non exhibeat facta sed persuasiones dogmaticas christianorum ad instar rerum gestarum propositas („Gemeintheologie“). Haec thesis ad expositiones tam contortas eos seducit, ut quae alius statuit, alius irrideat; unde fit, ut critica criticam consumat (cf. *J. Rohr*, Die Glaubwürdigkeit des Markus-evangeliums, Münster 1909). Si demptis omnibus rebus supernaturalibus evangelium Marci est primitivum evangelium, totus fons christianae religionis fuit doctrina satis simplex alicuius doctoris iudaei, qui fuit vir bonus et pius, praeterea nihil. Vix quidquam magis ieiunum fingi potest quam evangelium ita mutilatum. Et ex hac imbecilli causa explicant tam ingentes effectus — nomine scientiae.

## DE EVANGELIO LUCAE.

123. Praeter haereticos Basilidem, Valentinum, Marcionem aliosque, qui iam initio saeculi-II evangelio Lucae abusi sunt, huius evangelii genuinitatem testantur Patres, quos in Prop. I (n. 80 sqq.) laudavimus.

In *Doctrina duodecim apostolorum* illa verba: „Si quis sustulerit pallium tuum, da ei et tunicam“ (1, 4), eodem modo occurrunt quo apud Lucam (6, 29); nam apud Matth. (5, 40) inverso ordine habentur. Ibidem (16, 1) allusio ad verba Lucae (12, 35) habetur. *S. Clemens* (vel alius scriptor initio saeculi II): „Dicit Dominus in evangelio: si parvum non servatis, quis magnum vobis dabit? Dico enim vobis: Qui fidelis est in minimo, et in magno fidelis erit“ (2 ad Cor. 8, 5). Ultima verba ad litteram sunt ex evangelio Lucae (16, 10), priora secundum sensum tantum (16, 12). Sed rationi congruum non est propterea hunc textum ad ignotum quoddam evangelium apocryphum referre velle (cf. *Clem.* 1 ad Cor. 46, 8 cum Luc. 17, 2). Apud *Polycarpum* (2, 3) leguntur, quae apud Lucam (6, 36 37 38). *S. Iustinus* varia ex „Commentariis apostolorum“ affert, quae in solo evangelio Lucae leguntur, ut illud de sanguine sudore, quod supra (n. 88) iam vidimus. En aliud exemplum: „Apostoli in commentariis suis, quae evangelia vocantur, ita sibi mandasse Iesum tradiderunt; eum scl. accepto pane, cum gratias egisset, dixisse: Hoc facite in meam commemorationem“ (Apol. 1, n. 66; *M* 6, 429). Quae verba apud solum Lucam (22, 19) occurrunt. Etiam illa verba: „Pater, in manus tuas commendo spiritum meum“ (Dial. c. Tryph. n. 104; *M* 6, 721) sunt ex evangelio Lucae (23, 46). *S. Theophilus Antioch.* allegat Luc. 18, 27 (Ad Autol. 2, 13; *M* 6, 1072) et teste Hieronymo aliquas parabolas ex evangelio Lucae explicavit (*Hier.*, Ep. 121, 6; *M* 22, 1020). *Clemens Alex.* allegat evangelium secundum Lucam (Strom. 1, 21; *M* 8, 885). *Irenaeus* 200 citata ex Luca habet<sup>1</sup>.

124. Principalis obiectio contra tertium evangelium est haec, quod Lucas praesidi Cyrino seu Quirinio falso attribuat „descriptionem universi orbis“ (Luc. 2, 2), quae revera multo post locum habuerit.

Ad hanc obiectionem *varia respondenda* sunt:

a) Supponamus, quod quidam volunt, Lucam censum quendam, qui multo post factus sit, priori tempori assignasse; esset error, qui nihil probaret contra genuinitatem libri (historice spectati; nam de inspiratione hic non agimus), quia etiam in libro genuino potest talis error occurrere.

b) Lucas nequaquam posteriorem censum falso loco ponit: nam alteram „professionem“ bene novit (Act. 5, 37), utque ab hac distingueret eam, quae facta est circa tempus nativitatis Christi, videtur uti illis verbis: Haec descriptio *prima* facta est<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. *M. Meinertz*, Das Lukasevangelium (Münster 1910).

<sup>2</sup> *M. J. Lagrange* magis probabilem censet versionem: „Haec descriptio facta est, antequam Cyrinus esset praeses Syriae.“ Sumit enim vocem πρώτη sensu comparativo et ἡγεμονεύοντος ut genitivum comparationis (Revue Biblique 1911, 80 sqq.).

c) Quod illa prior descriptio ab aliis scriptoribus non indicatur, est argumentum ex silentio, quod plane nihil probat. Lucas multa alia narrat, quae ab aliis scriptoribus tacentur quaeque satis mira videri possunt, ut; quod Sergius „proconsul“ Cypri dicitur (Act. 13, 7 etc.), cum praefecti provinciarum caesarearum vocarentur propraetores; quod magistratus thessalonicenses vocat πολιάρχας (Act. 17, 6), non πολιάρχους; quod Publium, Melitae insulae magistratum, vocat τὸν πρῶτον τῆς νήσου (Act. 28, 7). Iamvero quamvis hi tituli omnino sint inusitati ideoque suspicionem movere possint, ex inscriptionibus recens inventis patet haec omnia rectissime a Luca fuisse dicta (*Cornely*, Introd. III 155). Unde genuinitati et veritati evangelii Lucae novum testimonium accedit.

d) Itaque licet posteriores scriptores (Tacitus, Suetonius, Flavius Iosephus), quorum silentium contra Lucam urgent, nihil de illa descriptione dixerint, Lucas maiore fide dignus est, ut qui propior fuerit iis eventibus, quos narrat. Praesumptio omni modo stat pro Luca contra profanos scriptores. Certe Flavius Iosephus non minus caudicum quam historicum agit, ideoque multa tacet, quae iudaeis ingrata erant. Tacitus et Dio Cassius tempora, de quibus hic sermo est, non de industria tractant; Suetonius magis indolem quam res gestas Augusti depingit. Unde certe horum silentium nihil contra Lucae dictum probat.

e) Ceterum ne verum quidem est omnes alios scriptores silere de illa descriptione, quam Lucas commemorat. *Suetonius* enim et *Tacitus* testantur imperatorem Augustum confecisse „rationarium imperii“ (*Suet.*, Octav. 28; cf. 101), i. e. libellum, quo „opes publicae continebantur, quantum civium sociorumque in armis, quot classes, regna, provinciae, tributa aut vectigalia et necessitates ac largitiones, quae cuncta manu sua perscripserat Augustus“ (*Tac.*, Ann. 1, 11). Haec autem scribere non potuit Augustus, nisi imperii descriptionem instituisset. *Cassiodorius* autem in epistula publica, quam pro ratione muneris ad agri mensores dedit, testatur: „Augusti temporibus orbis romanus agris divisus censuque descriptus est, ut possessio sua nulli haberetur incerta, quam pro tributorum susceperat quantitate solvenda“ (Variarum l. 3, ep. 52; *M* 69, 608). *Suidas* s. v. ἀπογραφή ait: „Imperator Augustus viginti viros spectatae virtutis et integritatis delectos in omnem terram subditorum misit, qui et hominum et bonorum descriptionem facerent, partemque iustam inde iussit in aerarium inferri. Haec prima fuit descriptio, cum praedecessores eius nihil non eripissent possessoribus, adeo ut publicum crimen essent divitiae.“ Iamvero tum *Cassiodori* tum *Suidae* verba ostendunt eos ex aliis fontibus praeter Lucam hausisse. Etiam *Hippolytus* loquitur de hoc censu (In Dan. 4, 9; ed. Bonwetsch).

*Tertullianus* scribit: „Sed et census constat actos sub Augusto tunc in Iudaea per Sentium Saturninum, apud quos genus eius [Christi] inquirere potuissent“ (Contra Marc. 4, 19; *M* 2, 405. Cf. Adv. iudaeos 9;

M 2, 624). Difficultas est, quod Tertullianus dicit censum factum per Saturninum, Lucas vero per Quirinium. Alii censent Saturninum fuisse praesidem, Quirinium autem procuratorem (M 2, 369, nota c); alii vero descriptionem incohatam esse sub Saturnino (746 U. C.), finitam sub Quirinio (750 U. C.), et ideo dictam esse Quirinii descriptionem (Cornely, Introd. III 158); alii eam incohatam esse sub Quirinio et finitam sub Saturnino (cf. Stimmen der Zeit CIV 234). Quo supposito facile apparet, cur Lucas omnino Quirinii mentionem fecerit; voluit enim cavere, ne haec prima descriptio cum altera sub Quirinio facta confunderetur. Itaque patet, quomodo ex hac re nulla solida obiectio contra Lucae dictum moveri possit. Plura de hac re vide apud Knabenbauer, In Luc. 103 sqq., et Hontheim, Der Katholik 1907, II 15 sqq.

## DE EVANGELIO IOANNIS.

125. Papias testimonium refertur in Prologo ad evangelium Ioannis (ex codice saeculi IX): „Incipit argumentum secundum Iohannem. Evangelium Iohannis manifestatum et datum est ecclesiis ab Iohanne adhuc in corpore constituto, sicut Papias nomine Hierapolitanus, discipulus Iohannis carus, in exotericis, id est in extremis quinque libris retulit.“ De hoc testimonio diversimode iudicant docti (cf. Funk I 373, in Papias fragm. 18; Zahn, Gesch. des neutestam. Kanons I 898 sqq.; Belser, Einleit. in d. Neue Testam.<sup>2</sup> 239 244; Gutjahr, Die Glaubwürdigkeit des Iren. Zeugnisses 170 sq.; Corssen in Texte und Untersuchungen XV [1897] 114 sq.; Harnack, Marcion 9<sup>o</sup> sqq.). Clemens Alex. hanc traditionem priorum presbyterorum (τῶν ἀνέκαθεν πρεσβυτέρων) refert: „Ioannes, omnium [evangelistarum] postremus, cum videret in aliorum evangelii ea, quae ad corpus Christi pertinent, tradita esse, Divino Spiritu afflatus spiritale evangelium, familiarum suorum rogatu, conscripsit“ (Eusebius, H. E. 6, 14; M 20, 551). Eusebius, postquam ex Clemente Alexandrino varia narravit de Iohanne, haec addit: „Iam vero eiusdem apostoli scripta, quae omnium consensu ei adscribuntur, recenseamus. Et primo quidem evangelium ipsius, universis per orbem ecclesiis notissimum, sine ulla dubitatione suscipiendum est.“ Dein ex vetere traditione fusius loquitur de occasione et fine huius evangelii scribendi et maxime effert Ioannem voluisse supplere ea, quae ceteri evangelistae omiserint (H. E. 3, 24; M 20, 263 sqq.)<sup>1</sup>. Apud Irenaeum 115 citata ex Iohanne leguntur. Secundum eum (Adv. haer. 3, 11, 1; M 7, 880) Ioannes scripsit evangelium contra Cerinthum. Theophilus Antioch.: „Haec nos docent Scripturae Sanctae et quotquot Spiritu Sancto afflati erant, inter quos S. Ioannes dicit: In principio erat Verbum...“ (Ad Autol. 2, 22; M 6, 1088). De S. Iustino M. iam in thesi

<sup>1</sup> H. J. Cladder ostendit in specie evangelium Ioannis esse supplementum evangelii Marci: Johannes Zebedaei und Johannes Marcus (Stimmen aus Maria-Laach LXXXVII [1913/14] 136 sqq.).

prima (n. 89) dictum est, qui testatur se doctrinam de Verbo ex apostolicis commentariis hausisse: „Unigenitum illum Patris universorum esse, proprie Verbum et virtutem ex eo genitum atque postea hominem natum ex virgine, ut ex commentariis didicimus, iam antea demonstravi“ (Dial. c. Tryph. n. 105; M 6, 719 722)<sup>1</sup>. Hanc doctrinam de Verbo latius exponit Apol. II 6 (M 6, 454) eo modo, ut nisi irrationabiliter dubitari non possit, quin prae oculis habuerit primum caput evangelii Ioannis. S. Iustini aequalis fuit S. Claudius Apollinaris, ex cuius scriptis duo tantum fragmenta exstant, in quorum altero ait: Filius Dei „traditus est in manus peccatorum, ut crucifigeretur, qui exaltatus est super cornua unicornis, et cuius latus percussus est, et qui ex latere suo effudit duo purgatoria, aquam et sanguinem, verbum et spiritum, et qui sepultus est in die paschatis, lapide imposito sepulturae“ (M 5, 1297). Haec in solo evangelio Ioannis narrantur. Quibus adde testimonia Irenaei, Fragmenti muratoriani, Tertulliani, Tatiani<sup>2</sup> etc. Etiam apud Patres apostolicos varia inveniuntur, quae nostrum evangelium satis aperte respiciunt, ut illud S. Ignatii M.: „Spiritus non decipitur a Deo ortus; novit enim, unde veniat et quo vadat“ (Philad. 7, 1. Cf. Io. 3, 8), sed quia sunt minus evidenter, ea omittimus (cf. Cornely, Introd. III 222 sqq.). Ipse quoque evangelista se prodit ut testem ocularem eorum, quae narrat (1, 14; 19, 35; 21, 24. Cf. 1 Io. 1 et 2). Dein modus loquendi de „alio discipulo“ (1, 40; 13, 23; 18, 15; 19, 26; 21, 20 etc.) ita tantum aptus est, si scriptor se vult haberi Ioannem apostolum. Ergo scriptor aut est Ioannes aut fraudulentus homo. Fraus autem non gratis supponenda est, et hoc eo minus, quia non intellegitur, quomodo tam brevi tempore omnes ecclesiae potuerint decipi, ut opus falsarii tamquam genuinum apostoli librum reciperent (cf. M. Lepin, L'origine du quatrième Évangile, Paris 1907).

Neque infirmum argumentum pro genuinitate evangelii S. Ioannis est ingens illa confusio opinionum, quae statim oritur, si genuinitas negatur. Praecipue enim circa hoc evangelium „critici“ inter se vehementer dimicant, et quod alter fidenter adstruit, alter ut plane falsum negat (cf. Holtzmann, Einleit., ed. 3, 433 sqq.; P. Dausch, Das Johannes-evangelium, Münster 1909)<sup>3</sup>.

126. Difficultas praecipua contra genuinitatem huius evangelii est, quod evangelista et alia et ea modo prorsus diverso narrat atque reliqui evangelistae.

<sup>1</sup> In Apol. 1, n. 61 Iustinus ait: Καὶ γὰρ ὁ Χριστὸς εἶπεν Ἐγὼ μὴ ἀναγεννηθῆτε, οὐ μὴ εἰσέλθητε εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν. Ὅτι δὲ καὶ ἀδύνατον εἰς τὰς μήτρας τῶν τεκουσῶν τοὺς ἀπαξ γεννωμένους ἐμβῆναι, φανερόν πάνσιν ἐστὶ (M 6, 420). Qui non videt hic alludi ad Io. 3, 3 sq., vere caecus esse videtur.

<sup>2</sup> Tatianus in Oratione ad graecos n. 13 ait: Τοῦτό ἐστιν ἄρα τὸ εἰρημένον Ἡ σκοτία τὸ φῶς οὐ καταλαμβάνει (M 6, 833). Hoc autem citatur ex evangelio Ioannis 1, 5. Esse citatum biblicum ostendit illud τὸ εἰρημένον.

<sup>3</sup> Cf. A. Ceriani in La Scuola Cattolica (Milano 1904), Aprile sqq.

Sed haec difficultas facile solvitur, si admittimus, quod iam veteres tradiderunt, Ioannem voluisse supplere, quae alii evangelistae omiserunt, et cum alii magis praedicaverint ea, quae ad humanitatem Christi pertinent, ipsum voluisse maxime efferre divinitatem Christi, id quod ex ipso evangelio satis apparet. Sicut synoptici praecipue exhibent ea, quae in Galilaea acciderunt, ita S. Ioannes unice fere ea, quae in Iudaea facta sunt. Ipse igitur inducit Christum disputantem cum pharisaeis, cum in aliis evangeliis Christus plerumque ad communem populum loquatur; unde mirum non est, quod modus loquendi est saepe valde diversus; saepe, inquam, non semper; nam etiam apud synopticos Christus loquens cum pharisaeis alio dicendi genere utitur, quam ubi loquitur ad populum (cf. Matth. 11, 25 sqq.; 12, 24 sqq.; 15, 1 sqq.; 19, 1 sqq.; Marc. 7, 1 sqq.; 11, 27 sqq.; 12, 18 sqq.; Luc. 20, 1 sqq. etc.).

At, *inquiunt*, fieri non potuit, ut quisquam, qui cum homine Iesu vixerat, sibi persuaderet eum esse Deum incarnatum. *Resp.* Cum ipse Iesus sibi attribuerit perfectiones divinas, et cum divinitas Christi in omnibus scriptis Novi Testamenti doceatur vel supponatur, ut postea videbimus (IV, n. 11 sqq.), et cum haec fides statim ab initio fuerit in ecclesia et sit radix et principium religionis christianae, aprioristicae declamationes de impossibilitate psychologica et historica sunt irritus conatus negandi factum, quod adhuc luce sua mundum illustrat. Neque apud synopticos divinitas Christi neque apud Ioannem vera humanitas Christi tacetur.

Sed *dicunt* longos Christi sermones a Ioanne esse compositos, cum apostolus eos, si a Christo habiti essent, non potuerit usque ad exactam aetatem ad verbum memoria tenere. *Resp.* Inter fictionem et relationem ad verbum expressam multa esse intermedia. Christus locutus est aramaice, Ioannes scripsit graece. Ergo si Ioannes (vel eius in scribendo amanuensis) recte substantiam rerum graece reddidit, quas Christus dixit, et si in iis tantum, in quibus etiam ipsa sermonis forma ad substantiam pertinet, verba a Christo dicta retinuit, nemo dixerit sermones esse a Ioanne compositos, neque tale quid fieri non potuisse affirmaverit. Recte *Knabenbauer* ait: „Uti apud synopticos eadem verba Christi non semper eodem modo referuntur, ita etiam apud Ioannem non erit postulandum, ut sermones quasi verbatim recitarit. Sed sicut synoptici praecipuas sententias accurate, alia ad sensum litteris consignarunt, eodem modo Ioannem sermones referre putandum erit. Illae sententiae, quae argumentum primum et caput doctrinae constituunt, certe eius memoriae semper haerebant. . . . Cum memoriam eum habere prorsus bonam constet, etiam disceptationes et sermones eum potuisse fideliter referre concedendum omnino est, praesertim cum de rebus agatur, quas sane continuo a sua cum Iesu consuetudine per totam vitam menteolvebat“ (Comment. in Ioan., ed. 2, 54 sq., ubi 33 sqq. 50 sqq. aliae obiectiones discutiuntur).

127. *Quomodo vero singula facta, quae S. Ioannes refert, cum synoptico- rum narratione concilientur*, ostendit exegesis (cf. *Cornely*, Introd. III 261 sqq.). Breviter haec notentur: Secundum Ioannem iudaei pascha celebrarunt vespere eius diei, quo Christus crucifixus est. Huic narrationi non contradicunt alii evangelistae, secundum quos Iesus comedit pascha eo die, quo iudaei solebant immolare agnum paschalem (Marc. 14, 12), vel quo oportebat immolari agnum paschalem (Luc. 22, 7). Itaque Iesus comedit pascha eo die, quem lex praescripserat; iudaei vero festum in sequentem diem distulerant, ne duo dies festi se immediate exciperent (cf. *Cornely*, Introd. III 269 sqq.). Alii tamen alias dant solutiones, in quas accuratius inquirere non est huius loci (cf. De Verbo incarnato IV, n. 492 sqq.).

Crucifixus est Christus secundum Ioannem circa horam sextam (Io. 19, 14), secundum Marcum hora tertia (Marc. 15, 25). Alii putant in codicem evangelii Ioannis mendum irrepisse eo, quod librarii pro *Γ* posuerint *F*, pro qua explicatione non desunt veterum testimonia (*Cornely*, Introd. III 276). Alii dicunt iudaeos non solum noctem, sed etiam diem in quattuor partes divisisse, ut tempore aequinoctii hora tertia esset a nostra nona matutina usque ad meridiem, hora vero sexta a meridie usque ad nostram tertiam pomeridianam. Secundum hunc computandi modum Marcus dicit Christum crucifixum esse hora tertia, i. e. inter horam nonam nostram et meridiem; Ioannes vero dicit „hora quasi sexta“, i. e. ante meridiem. Alii explicant dictum Marci de integra crucifixione, quae censebatur incipere a flagellatione.

Apparentes differentiae in historia apparitionum Christi resuscitati satis explicantur eo, quod alii evangelistae alia, non vero omnes omnia narrant. Atque haec indicasse sufficiat (cf. *L. Murillo*, San Juan. Estudio crítico-exegético sobre el cuarto Evangelio, Barcelona 1908, ubi a p. 38 obiectiones recentiorum criticorum discutiuntur; *M. Lepin*, La valeur historique du quatrième Évangile, Paris 1910, qui in primo tomo facta, in altero autem sermones et doctrinam evangelii exponit).

128. *Conclusio.* Itaque pro evangeliorum genuinitate habemus talem traditionem, qualis pro nullo scriptore profano antiquo existit: antiquissimam, publicam, universalem, constantem. Quanto peior est condicio quorundam veterum scriptorum profanorum, quorum scripta omnes genuina habent! E. g. Herodoti mentio prima fit ab Aristotele, i. e. centum annis post illius obitum, secunda a Cicerone, i. e. post quadringentos annos. Thucydides primum allegatur a Cicerone, i. e. post annos amplius trecentos (cf. *W. Christ*, Geschichte der griechischen Literatur, ed. 3, München 1896, 326 331 336 344). Idem valet de aliis scriptoribus. Ergo inconcinnum est profanorum scriptorum veterum genuinitatem admittere et reicere genuinitatem evangeliorum, quae multo meliore auctoritate nititur. Revera non rationes historicae sed plane aliae rationalistas movent ad evangelia reicienda. *Strauss* fatetur se

non ob historicas rationes impugnare genuinitatem evangeliorum sed ob morales consequentias<sup>1</sup>. Zeller declarat se non crediturum esse historiam resurrectionis Christi licet certissimis testimoniis stabilitam<sup>2</sup>.

Testimonia pro genuinitate evangeliorum eo maxime excellunt, quod sunt *testimonia publica*, quae prodierunt a viris, quorum officium erat invigilare, ne historia vitae Iesu Christi ullis suppositiciis libris confunderetur; quare videmus eos omni conatui falsariorum fortissime resistentes. Talis autem publica traditio pro nullo profano scriptore exstat. Neque intellegitur, quomodo universalis ecclesia, quae tanto studio libros sacros conservabat, a falsariis in errorem, et quidem tam cito, induci potuerit.

*Simile quid dicendum est de apographis evangeliorum*, quae tanto numero et tantae antiquitatis existunt, quanta nulli codici scriptorum romanorum vel graecorum conveniunt. Ipsa quidem primitiva autographa evangeliorum non iam existunt, id quod mirum non est, cum nulla omnino autographa illorum temporum ad nos pervenerint. Praeterea apostoli non mittebant ad ecclesias scripta manu sua propria facta, sed amanuenses adhibebant (Rom. 16, 22. 1 Cor. 16, 21. Gal. 6, 11. 1 Petri 5, 12). Unde haec materialia scripta non tanti fiebant, quanti, si ab apostolis essent confecta; sed doctrinae, quae scriptis illis continebantur, utique summi aestimabantur. Ideo videmus tot apographa scriptorum sacrorum facta, quot nullius scriptoris profani. Codices evangeliorum graece scripti exstant ultra mille, quorum nonnulli usque ad VI et V, immo IV saeculum ascendunt. Gregory e. g. in Proleg. enumerat codices unciales ad evangelia pertinentes 66, codices minusculos 1273. Etiam sub hoc respectu profani libri nullo modo cum evangelis comparari possunt, cum e. g. Caesaris codices e saeculis X, XI, XII sint, et unus e saeculo IX (*M. Schanz*, Geschichte der römischen Literatur I, ed. 2, München 1898, 216), et codices sint numero multo pauciores (cf. *Pawlicki*, Der Ursprung des Christentums [1885] 59 sqq.). Similiter loquendum est de antiquis Scripturae versionibus.

Haec omnia ostendunt genuinitatem et integritatem evangeliorum singulari prorsus certitudine conspicuam esse. Dico non solam genuinitatem, sed etiam *integritatem*. Nam allegationes SS. Patrum, codices evangeliorum eorumque versiones et harmoniae ostendunt evangelia,

<sup>1</sup> „Wer über die Herrscher von Ninive oder die ägyptischen Pharaonen schreibt, der mag dabei ein rein historisches Interesse haben; das Christentum dagegen ist eine so lebendige Macht, und die Frage, wie es bei seiner Entstehung zugegangen, schließt so eingreifende Konsequenzen für die unmittelbare Gegenwart in sich, daß der Forscher ein Stumpfsinniger sein müßte, um bei der Entscheidung jener Fragen eben nur historisch interessiert zu sein“ (Leben Jesu für das deutsche Volk [Bonn 1895] xxii).

<sup>2</sup> „Wenn sie auch noch so stark bezeugt wäre“ (Vorträge und Abhandlungen. Erste Sammlung [Leipzig 1875] 543).

quorum genuinitatem probavimus, omni aetate substantialiter eadem fuisse, quae nunc sunt. Adsunt variantes lectiones, adsunt apographa plus minusve correctae; sed nulla additio, nulla mutilatio, nulla interpolatio universaliter recepta adest, qua vel unum factum vitae Iesu, quod sit gravioris momenti, vel una doctrina Iesu Christi dubia fiat. De integritate evangeliorum aequae atque de genuinitate multo luculentiora testimonia habemus quam pro ullo libro profano illorum temporum.

**129. Schol. 1.** Externis testimoniis respondent interna criteria, quibus evangeliorum genuinitas comprobatur.

*Linguae indoles.* Secundum testimonia traditionis primum et quartum evangelium scripta sunt ab apostolis, qui ea de Iesu Christo referunt, quae ipsi viderunt et audierunt; secundum vero et tertium ab aliis discipulis, qui ea, quae ab apostolis aliisque testibus oculatis acceperant, nobis tradunt. Itaque evangelia sive mediate sive immediate descendunt e fonte hebraico (aramaico), quamvis excepto evangelio Matthaei primum conscripta sint lingua graeca. Cum igitur tanta sit differentia inter linguas hebraicam et graecam, a priori *expectandum est fore, ut in evangelis hebraismi inveniuntur*. Revera permultas locutiones a lingua graeca plane alienas et hebraicam indolem redolentes in omnibus evangelis inesse notum est. Totus enim modus formandi phrases est valde simplex sine artificiosis constructionibus, et loco periodorum singulae partes per particulam *et* (vav copulativum) coniunguntur. Modus loquendi hebraicus est e. g. hic: Ἐρχεται ὁ ἰσχυρότερός μου ὀπίσω μου, οὐ οὐκ εἰμι ἰκανὸς κύψας λῦσαι τὸν ἱμάντα τῶν ὑποδημάτων αὐτοῦ (Marc. 1, 7). Similiter illae locutiones: „filius pacis, iniquitatis, lucis, resurrectionis . . .“ pro pacifico, iniquo, illuminato, resuscitando (cf. Luc. 10, 6; 20, 36; Matth. 23, 15 etc.); σὰρξ pro σῶμα (Matth. 19, 5. Io. 6, 53 etc.); καρδία pro parte intellectiva hominis (Matth. 15, 19. Marc. 2, 6. Luc. 2, 35 etc.). Praeterea multa occurrunt vocabula hebraica (Io. 1, 42. Matth. 5, 22; 23, 7 8. Marc. 3, 17 etc.). De hoc argumento plura videri possunt apud alios, qui copiose illud tractaverunt, ut *M. F. Vigouroux* (Revue des questions historiques, Oct. 1889, 353 sqq.).

Ceterum non eodem modo singula evangelia hanc indolem prae se ferunt. Nam cum primum evangelium adeo hebraismis scateat, ut ex his solis quidam voluerint demonstrare Matthaeum hebraice scripsisse, tertium et quartum evangelium puriore lingua graeca insigniuntur. Lucas, ubi ipse loquitur, ut in exordio evangelii, graece scribit; ubi autem res ab aliis acceptas narrat, non caret hebraismis, ut ἐνώπιον αὐτοῦ (Luc. 1, 17 etc.).

Ex altera parte vocabula latina recepta sunt in textum graecum, id quod congruit scriptoribus, qui inter romanos degebant. Ita κῆσος = census (Matth. 22, 17 19), Καῖσαρ = Caesar, κεντυρίων = centurio (Marc. 15, 39), τίτλος = titulus (Io. 19, 19 sq.).

130. *Accurata notitia rerum historicarum* illorum temporum indicat scriptores fuisse aequales illarum rerum. Nam ex una parte obiter solum et quasi per transennam permulta commemorant de magistratibus civilibus et ecclesiasticis illius aetatis, ut statim appareat scriptores non esse viros, qui data opera incubuerint studio historiae. Ex altera parte rerum et personarum notitia est tam exacta et per alios fontes historicos tam bene confirmata, ut plane intellegi nequeat, quomodo evangelistae haec omnia noverint, nisi aut ipsi his rebus interfuerint, aut eas ab immediatis testibus acceperint. Ita quae Matthaeus c. 2 narrat de familia herodiana et Lucas c. 3 de divisione terrae palaestinensis tempore nativitatis Christi, confirmantur a *Flavio Iosepho*, quo auctore post Antipatrum, Iudaeae procuratorem, Herodes a romanis potestatem civilem cum regio nomine accepit (Antiq. 14, 14, 4; 17, 8, 4; De bello iud. 1, 14, 4). Qui regnum inter filios ita divisit, ut Archelaus Iudaeam, Herodes Antipas Galilaeam, Philippus Trachonitidem gubernandam acciperent (Antiq. 17, 8, 1; De bello iud. 1, 33, 8). Lysanias, Abilinae tetrarcha, qui non est confundendus cum alio Lysania, rege Chalcidis, etiam commemoratur a *Iosepho* (Antiq. 18, 6, 10; De bello iud. 2, 11, 5; Antiq. 20, 7, 1. Cf. *Patritius*, De evang. l. 3, dissert. 42; *Schanz*, Lucas 158). De crudelitate prioris Herodis et Archelai, eius filii, narrat *Iosephus* (Antiq. 1, 17).

Tempore vitae publicae Christi secundum evangelistas Iudaea administrabatur a Pontio Pilato, Galilaea ab Herode, Ituraea et Trachonitis ab eius fratre Philippo (Matth. 27, 2. Luc. 3, 1; 23, 7). Iamvero Pontium Pilatum sub Tiberio fuisse procuratorem Iudaeae etiam *Iosephus* (Antiq. 18, 3, 1) et *Tacitus* (Annal. 15, 44) testantur. Herodem tetrarcham Galilaeae fuisse et Herodiadem, uxorem fratris sui, duxisse et Ioannem interfecisse, narrat *Iosephus* (Antiq. 18, 5, 1 et 2). Idem refert tempore Pilati Caipham fuisse summum sacerdotem (ib. 18, 2, 2) etc. Haec igitur diligentior rerum notitia suadet evangeliorum auctores fuisse testes contemporaneos rerum, quas tradiderunt<sup>1</sup>.

131. *Tota vita socialis iudaeorum*, qualis fuit tempore Christi, ab evangelistis verissimis et vividis coloribus depingitur, ut *factiones pharisaeorum et sadducaeorum*, quorum illi strictissimi cultores litterae legis exhibentur et simul perditissimi hypocritae, hi vero negatores immortalitatis animae et veri epicurei (Matth. 22, 34; 23, 4. Marc. 7, 8 sqq. Luc. 11, 42 etc.). Eadem ratione de illis sectis loquitur *Iosephus* (De bello iud. 2, 8, 2 sqq.; Antiq. 17, 2, 4; 18, 1, 2 sqq. etc.), qui etiam commemorat scribas et legis doctores (De bello iud. 1, 33, 2; Antiq. 17, 6, 2).

<sup>1</sup> Cf. *A. Wikenhauser*, Die Apostelgeschichte und ihr Geschichtswert (Münster i. W. 1921) et *H. Diekmann*, Die Geschichtlichkeit der Apostelgeschichte: Stimmen der Zeit CIII 396 sqq.

*De iudaeorum in romanos odio*, quo incitabantur ad rebellionem; de dubitatione, utrum liceret dare census romanis; de exspectatione magni ducis, qui iudaeos liberaturus esset a romanis, concorditer cum evangelistis *Iosephus* loquitur (De bello iud. 2, 8, 1; 6, 5, 4; 7, 8, 1. Cf. *Sueton.*, Vespas. 4; *Tacit.*, Hist. 5, 13). De odio, quod secundum evangelistas vigeat inter iudaeos et samaritanos, *Iosephus* quoque varia narrat (Antiq. 12, 1; 18, 2, 2; 20, 6, 1; De bello iud. 2, 12, 3).

Porro *consuetudines et instituta vitae privatae et publicae iudaeorum* describuntur, ut stricta observatio sabbati, lotionum aliaeque observantiae religiosae, quae partim lege praescriptae, partim ex traditione acceptae erant (e. g. Matth. 23, 4 sqq. Marc. 7, 8 sqq. Luc. 11, 42 sqq.), ubi magna differentia apparet inter primum evangelium et secundum. Matthaeus enim loquitur de moribus iudaeorum ut de rebus, quae notae sunt lectoribus suis: scribit enim pro iudaeis; Marcus autem pro lectoribus ethnicis explicationes addit (cf. e. g. Matth. 15, 1 sqq. cum Marc. 7, 1 sqq.; cf. 3, 17; 5, 41; 15, 22 etc.).

Inter iudaeos *varii nummi* in usu erant, id quod facile intellegitur ex commixtione gentium in terra palaestina. Pro templo dabatur didrachma (Matth. 17, 23. Cf. *Iosephus*, De bello iud. 7, 6, 6). Romanorum nummi erant asses et denarii (Matth. 10, 29. Marc. 14, 5. Luc. 12, 6 etc.). Iudas pro crimine prodicionis accepit triginta siclos argenti (Matth. 26, 15), quod erat pretium servorum apud iudaeos (Ex. 21, 32).

Multa alia addi possunt, quae videantur in introductionibus in S. Scripturam (e. g. *Hug*, Einleitung I 7 sqq.). Si praeterea memineris, quomodo evangelistae saepe personarum vultus, actiones, motus tam exacte describant, et quidem modo tam simplici, non poteris rationabiliter in dubium vocare, quin vel ipsi res illas viderint vel ab iis, qui viderant, illas acceperint. Quando enim facta per multos testes intermedios ad scriptores perveniunt, tam vividos colores plane amittunt (cf. e. g. Io. 13, 4 sqq.; 18, 3 sqq. etc.). Cum igitur quadraginta annis post Christi mortem tota respublica iudaica sublata et illa, quae ab evangelistis describuntur, omnino mutata essent, plane fieri non potuit, ut scriptores posteriores eo modo, quo evangelistae, res illas referrent.

132. *Schol. 2. Comparatio evangeliorum cum scriptis buddhisticis et babilonicis.*

*Solent saepe hac nostra aetate evangelia comparare cum scriptis buddhisticis*, et conantur ostendere ea, quae in evangeliis narrantur, e fontibus buddhisticis hausta et modificata esse. Ita *Rud. Seydel*: „Das Evangelium von Jesu in seinem Verhältnis zur Buddha-Sage und Buddha-Lehre“; „Die Buddha-Legende und das Leben Jesu nach den Evangelien“. Similiter *Bunsen* et alii.

Ut igitur appareat, *quam absurda sit haec suppositio*, quae nullo positivo fundamento nititur, notentur haec: Quando Buddha mortuus

sit, non constat certo. Abstractione facta ab iis, quae buddhistae ipsi indicant (ut a. 3112 ante Chr.), convenit inter eruditos tempus assignandum esse inter a. 370 et a. 480 ante Chr. (cf. *E. Hardy*, *Der Buddhismus*, Münster 1890, 47 sqq.). Iam inter libros, qui praetendunt narrare historiam Buddhae, nullus scriptus est nisi ad summum saeculo I ante Chr., i. e. saltem tribus saeculis post mortem Buddhae. Immo unus tantum talis liber existit, qui vocatur „Lalita Vistara“, quem librum nonnulli saeculo I ante Chr. assignant, alii tamen scriptum esse dicunt sexcentis vel mille annis post Buddhae mortem. Aliae omnes vitae Buddhae multo post Christum scriptae sunt. Illi quoque libri, qui veterem doctrinam buddhistarum referunt et hinc inde aliquid de vita Buddhae narrant, litteris consignati non sunt nisi paulo ante aeram christianam, et una est sententia doctorum hominum non iam posse quaestionem solvi, quid in his libris proveniat ex primitiva Buddhae doctrina, quid vero postea additum sit. Unde negant his libris ullam auctoritatem historicam tribui posse<sup>1</sup>.

Valde igitur irrationabiliter agunt amici buddhismi et inimici religionis christianae, quod evangelii, quorum genuinitas tam firmis argumentis probatur, fidem denegant, libris vero buddhisticis, qui nullius sunt auctoritatis historicae, fidem adhibent, et quod libros historicos ex scriptis fabulosis deducere conantur. Quando evangelistae scribebant, multi testes vitae Christi etiam tum vivebant. Hi igitur certe contradixissent, si quis vitam Christi alienis fabulis ornare voluisset. Hoc constat ex historia evangeliorum apocryphorum. Porro unde noverant evangelistae fabulas illas buddhisticas, quae etiam doctissimis hominibus illorum temporum ignotae erant? Praeterea evangelia tanta cum simplicitate et sinceritate conscripta sunt, ut plane non intellegatur, quomodo ex pomposis illis et nugatoriis scriptis buddhisticis potuerit tam pulchra historia confici, quae ubique speciem veri prae se fert.

Ceterum illae quae dicuntur adesse similitudines inter vitam Christi et vitam Buddhae statim in nihilum abeunt, si quis diligenter utrasque narrationes comparaverit. Sed quia hoc longum est, cf., si placet: *Stimmen aus Maria-Laach* XXXI 504 sqq. et *Hardy*, *Der Buddhismus* 110 sqq.

Interim sperare licet nos a theoria buddhisticae originis religionis christianae esse in perpetuum liberatos: nam „babylonismus“ omnia iam obtinuit, et magna cum gravitate quidam viri eruditi nobis demonstrant totam vitam Iesu, qualis in evangeliiis narratur, non esse nisi mythum astralem, e Babylonia in Palaestinam translatum. Eminent inter hos viros mole operis ab ipso confecti et iuvenili imaginandi vi *P. Jensen*, qui docet Christum hominem numquam exstitisse, sed esse semideum babylonicum *Gilgamesch*, i. e. solem, cuius cursus cotidianus carmine heroo mythologice describitur (*Das Gilgamesch-Epos*

<sup>1</sup> *Stimmen aus Maria-Laach* XXXI 387 sqq.

in der Weltliteratur. Bd. I: Die Ursprünge der alttestamentlichen Patriarchen-, Propheten- und Befreier-Sage und der neutestamentlichen Jesus-Sage [xviii 1030], Straßburg 1906).

Ne ipse quidem Jensen negare potest maximam esse differentiam inter vitam Christi et ea, quae de *Gilgamesch* narrantur: sed fortunate *Gilgamesch* habuit socium *Eabani* nomine, id quod comparisonem eatenus reddit faciliorem, quatenus Iesus, prout necessitas postulat, modo imitatur *Gilgamesch*, modo *Eabani*, immo et alios. *Gilgamesch* est conditor et princeps alicuius magnae urbis (*Uruk*, *Erech*, *Arach*) et populum dira servitute opprimit. Iesus autem neque urbem fundavit neque rexit neque populum tyrannice oppressit. Sed haec parva differentia facile eo compensatur, quod *Eabani* erat pastor animalium in eremo, unde seductus a quadam meretrice hierodulica, processit ad urbem *Uruk*. Itaque cum Iesus quoque, etsi non fuit pastor animalium neque alias sortes *Eabani* subiit, tamen in eremo ieiunaverit et ex eremo ad praedicandum processerit, nonne evidens est hanc narrationem esse transsumptam ex vita *Eabani*? Iesus habitabat in *Capharnaum* prope mare. *Uruk* quidem satis aberat a mari; attamen progenitor aliquis *Gilgamesch*, *Xisuthros* vel *Utnapishtim* nomine, vixerat tempore alicuius magnae inundationis, a qua ut se salvaret, navim ingressus est. Rursum cuivis paululum ratiocinanti perspicuum est Iesum navi transfretantem mare galilaeum esse hunc ipsum *Xisuthron*. Sicut in illa magna inundatione multi homines perierunt, ita in lacu *Genesareth* duo milia porcorum. Porro *Xisuthros* navim appellit ad montem magnum, ex quo transfertur inter deos. Eodem modo Iesus in monte orat et transfiguratur. In vita *Gilgamesch* narratur de nuptiis, item in vita Iesu. In vita *Gilgamesch* et *Eabani* sermo est de malis mulieribus, in vita Iesu de piis mulieribus, quae ei ministrabant de substantia sua. *Gilgamesch* et *Eabani* pugnant cum *Chumbaba* gigante eumque occidunt, Iesus vero in pugna ab inimicis occiditur. Et ita multi alii parallelismi vere stupendi adsunt.

Haec igitur et alia similia non iocandi causa sed plane serio proponuntur a professore Jensen ut argumenta efficacia, quibus probetur Christi vitam nihil aliud esse nisi illud carmen babylonicum in Palaestinam transplantatum. Fatendum est viros doctos, non catholicos tantum sed etiam acatholicos, magna cum indignatione hoc specimen singularis babylomaniae respuisse. Alii autem, ut *H. Zimmer*, sine ullo indicio risus augurii, opus Jensenii ut prodigium scientiae babylonicae praedicaverunt. Brevem huius rei discussionem invenies in *Der Katholik* 1908, II 277 sqq. Ceterum ipsi quoque rationalistae theoriam doctoris Jensen tractarunt ut insane imaginationis portentum. Ita *M. Jülicher* (*Hat Jesus gelebt?* Marburg 1910), *M. J. Weiss*, alii.

Illud unum fortasse addere iuvat, in illo carmine epico nihil esse, quod respondeat doctrinae Christi, quae tanta pars est vitae eius. Unde Jensen concludit non theoriam suam esse falsam, sed sermones

Christi in evangelii traditos non esse genuinos, cum in primitivo carmine non legantur. Sed de his satis superque.

Sunt nostra aetate alii, quibus tota religio christiana nihil esse videtur nisi hellenismus iudaeorum alexandrinorum addita idea messianitatis Christi. Haec quoque fictio vix est discussione digna, cum tota doctrina dogmatica et moralis Christi tantum nativa indole et proprietate polleat, quantum nulla alia. Iudaei ipsi dicebant: „Numquam sic locutus est homo, sicut hic homo“ (Io. 7, 46). Quomodo ergo nihil aliud dixit nisi iudaei? Neque tamen ideo negamus revelationem Iesu Christi esse continuationem quandam revelationis Veteris Testamenti, quam Iesus sine dubio agnovit et ad summam perfectionem adduxit.

Ceterum omnes illi conatus rationalistici, qui se invicem impugnant et destruunt, clare ostendunt victricem vim religionis christianae, quam aggredi est propriae rationi vim inferre.

## ART. II.

## DE CREDIBILITATE EVANGELIORUM.

## Prop. VII. Scriptores evangeliorum sunt fide digni.

133. Postquam vidimus, a quibus scripta sint evangelia, iam quaeritur, num hi scriptores fide digni sint<sup>1</sup>. Fide autem dignus est, qui potest et vult dicere verum. Unde prima quaestio est, num evangelistae ea, quae narrant, recte noverint. Evangelistae aut *referunt, quae ipsi viderunt et audierunt*, sicut habetur in prima epistula Ioannis: „Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de Verbo vitae; et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem, et apparuit nobis; quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis“ (1 Io. 1, 1 sqq.); *aut referunt ea, quae ab immediatis testibus acceperunt*, ut ait S. Lucas: „Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem quae in nobis completae sunt rerum, sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis: visum est et mihi, assecuto omnia a principio diligenter, ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem“ (Luc. 1, 1 sqq.).

134. *Evangelistae ut plurimum ea narrant, quae facta sunt in publico coram multis hominibus, iisque non incultis et barbaris, sed coram iudaeis, graecis, romanis.* Christus ipse integrum populum vitae suae testem invocare non dubitavit (Io. 18, 20). Resque ipsae, quas tradunt, eae sunt, quae possint a quolibet homine sanis sensibus instructo percipi, sive verba sive facta Christi sunt. Immo etiam miracula, saltem

<sup>1</sup> Cf. E. Jacquier, La crédibilité des Évangiles (Paris 1913).

pleraque, erant facta, quae ab omnibus percipi poterant, ut quod Christus ambulabat super mare, quod quinque panibus saturavit quinque milia hominum, quod homo a nativitate caecus coepit videre, quod aqua mutata est in vinum, quod lepra verbo Christi statim sanata est, similiaque multa. Nam admittere velle in his rebus et evangelistas et alios omnes testes deceptos esse, est insignis sui ipsius deceptio.

Neque omittendum est evangelia quidem esse principales fontes scriptos vitae Christi, sed praeter evangelia, maxime primis illis temporibus, *multos alios testes existisse*, quorum testimonium cum evangelii congruebat (cf. Io. 21, 24; Act. 1, 21; 1 Cor. 15, 6). Etiam epistulae illae S. Pauli, de quarum genuinitate vix pauci extremi rationalistae dubitare audent, non aliam vitam Christi exhibent quam evangelia (cf. P. Batiffol, Six leçons sur les Évangiles<sup>8</sup>, Paris 1907, 84 sqq.). Ergo aut omnes illi testes alucinati sunt, aut illi alucinantur, qui nunc ostendere conantur evangelistas non quidem esse deceptores, sed deceptos.

Iam supra (n. 115) vidimus, quomodo rationalistae, etiam illi, qui genuinitatem evangeliorum (synopticorum) agnoscunt, nihilominus facta sibi displicentia, in evangelii narrata, remove studeant. Palmam facile tulerit in hoc conatu A. Loisy opere suo „Les Évangiles synoptiques“. Qui principii loco haec ponit:

Iesus, purus homo, concepit ideam regni messianici mox futuri, et monuit iudaeos, ut ad instantem adventum huius regni se praepararent per paenitentiam. De ecclesia aliqua fundanda non cogitavit, multo minus de ecclesia universali, quae comprehenderet omnes gentes, sed solum suos cives docuit se considerare et gerere ut filios Patris caelestis. Quando vero ab inimicis morte affectus est, discipuli eius, primum in quandam desperationem acti, mox se recollegerunt et ideas Iesu modificantes, coeperunt constituere societatem, cuius membra Iesum ut Messiam agnoscerent et hanc fidem tum verbis tum actionibus sacris et symbolicis profiterentur. Quae societas necessario postulabat quasdam leges et quandam constitutionem, qua contineretur, et etiam aliquam doctrinam, in quam omnes consentirent. Sic orta est ecclesia cum suo regimine, cum suis sacramentis, cum suis dogmatis, quae deinceps per decursum saeculorum usque ad nostra tempora sese eolverunt. Itaque Iesus dici potest instituisse haec omnia, quatenus causa fuit istius motionis religiosae et socialis, quae hos fructus tulit. Formaliter tamen neque ecclesia neque eius ritus sacri neque eius hierarchia a Christo instituta neque eius dogmata a Christo revelata sunt, sed haec omnia sunt opus ipsorum christianorum. Mox aderat necessitas etiam scriptis consignandi novam hanc doctrinam. Sic orta sunt evangelia. Nullum evangelium simpliciter et historice refert dicta et facta Christi, sed evangelia proxime sunt documenta, quibus exhibetur fides christianorum primi saeculi. Non Christus historiae, sed Christus fidei est obiectum eorum.